*2. 2. son. gen. cap. 79.* pateat. Ait D. Thomas, ex præmissis manifeste ostendi posse, animam humanam non corrumpi cum corpore: concludit verò hæc verba, Patet igitur, quod intellectus humanus est incorruptibilis, ergo & anima humana,

*2. p. q. 75. art. 2. & 6.* quæ est intellectualis substantia. Item, Necessè est dicere, animam intellectualem esse incorpoream subsistentem, incorruptibilem: Scorus contra, Non sunt, inquit, rationes patentis & necessariae. Afirmat Chrysostomus, qui Philosophi de animæ immortalitate dubitent, eos ad dubitare, an in meridie sit dies: & credemus nos, viros & sanctissimos & modestissimos euidẽtiam, quam non

*\* 1. de trinitate, cap. 9. Mirus est Scotus huic habebant, fuisse euenti Augustini locum citasse, vt opinionem suam totus? Atque Augustinus confirmaret. Resurrectionem Augustinus ait non asseuerat. Philosophos ratione, sed auctoritate tenent: ac de immortalitate anime contradicit. Nam 2. lib. de ci. Dei, v. ne animæ immortalitate cap. 22. scribit Platonem, qui mente immortalitatem inuenisse: quãquam rem anima vidit, ne qui sibi mortem conscisceret, prohibendum iudicasse.*

non deficit in necessarijs, ad vitã iuxta naturæ rationem bene & constantè instituendam. At vix homo potest vitam rectè & iuste instituere, nisi & Deum esse sentiat, & animos esse immortales: vix, inquam, aut certè nullo modo. Qui enim vel sine Deo fuere, vel animam putant cum corpore intetere, eos ferè perditissimis moribus fuisse memoriæ proditum est. Quam omninò rem Sapiens sapietèr expressit. Nam simulatque impij illam opinionem induerunt, animos mori, consequenter de

*Sapient. 2. p. d. 93. Job 35.*

om.

LIBER DVODECIMVS.

459

omni bono futuræ vitæ desperantes, & nihil post mortem mali timentes, semetipfos tradiderunt impudicitia, in operationem immunditiæ omnis, in auaritiã. Post hæc, inquit, erimus tanquam si non fuerimus. Venite ergo & fruamur bonis, quæ sunt, &c. Et Augustinus Confess. lib. 6. capit. postrem. Nisi credidisset, ait, restare post mortem animæ vitam & tractus meritorum, quod Epicurus credere noluit, Epicurus palmam in animo meo accepisset. De atheis autem cum propheta illud posuisset, Non est Deus: statim subiunxit, Corrupti & abominabiles facti sunt, &c. Sic Iustinus in dialogo cum Thyryphone: Eorum, inquit, sententia, qui Deum me atque te curare negant, quò spectet, non est difficile cognoscere. Impunitas enim & licentia faciendi & dicendi, quæ velint omnia, eos consequitur, qui nec supplicia metuant, nec beneficium vllum à Deo spectent. Diuinæ itaque procurationis fuit, vt in morum & vitæ necessaria regula duces naturæ ac magistris, non coniecturis & opinionibus imbueret, quæ huc atque illuc facile traherentur, sed certa constantique ratione. Sic enim scriptum est, Qui docet hominem scientiã. Et iterum, Qui docet nos, super iumenta terræ, & super volucres cæli erudit nos. Quod si animantibus cæteris data à natura sunt quidam instinctus, & quasi anticipatæ cognitiones, non vagæ & instabiles, sed fixæ firmæque, vt ad bonum naturæ congruens rectã ferantur, retrahantur à noxiõ: cur in eorum saltem mentibus, quos natura auctor ad aliorum institutionem comparauit, inditas esse certas & constantes prænotiones inficemur, si ne quibus ad veritatem bonitatis non satis instructi informatique fuissent? Nec enim melior est belluarum cõditio, quàm nostra. Nihil verò piger, eadem sæpè verba resumere. Hinc barbaræ etiã nationes pœnas improbos luere cum sapientibus conserunt, atque adeo animos esse immortales. Deus enim semper ea, quæ cuique natura necessaria sunt, prouidentissime curat. Quis autem communes animi corruptiones incertas esse asseueret? Sed ais tandem, Quæ nam istæ rationes sunt necessariae & euidẽtes, quæ Scoto & Caserano probabili-

M m m les &c

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

2. Eth.

les & obscuræ visa sunt. Dicam, si illud prius commemo-  
ravero, quod ab Aristotele prudentissime dictum est,  
fructum esse æqualem in omnibus, certitudinem & eui-  
dentiam exigere. In naturalibus quippè disciplinis mi-  
nor est, quàm in mathematicis: in moralibus minor est  
etiam, quàm in naturalibus. At in dispari certitudine tã  
fructus nemo est, quin scientiæ illis nomen impertiat.  
Syllogismi ergo illi & faciunt scire, & verè demonstra-  
tiones sunt, quibus & de natura & de moribus philoso-  
phamur: quamvis in eis rationibus nõ adeo magna aut  
necessitas aut euidencia insit. Prima igitur ratio demon-  
strativa auctore Chrysostomo est hæc: Qui animum es-  
se mortalem, ait, is neget necesse est Deum humanam  
rerum esse & procuratorem & iudicem. Si enim iusti mi-  
grat affectu iniurijs, improborum omnium abundantia  
potiri, nec post mortem aut merces aut supplicium  
est, nulla certe est in celo pietas, quæ talia curet: nulla ius-  
titia, quæ vel malos puniat, vel tribuat præmia bonis.  
Et cætera, quæ capite huius libri quarto latius persecu-  
tus sum.

Homil. 4.  
de provi-  
dentia ve-  
l fati.

Sepi. 2.

Respondet Scotus, argumentum hoc infirmius mul-  
tò esse, quàm reliqua. Non enim, ait, ratione naturæ  
notum est, esse unum rectorem hominum secundum leges  
iustitiæ retribuentem & punientem. Quæ responsio  
bilariam confirmari potest. Prius, quia Sapiens, cum hoc  
eodem argumento usus esset, huius rei ignoratione in-  
scientiam esse dixit sacramentorum Dei. Quod si inter my-  
steria Dei censet & Dei providentiam & animorum im-  
mortalitatem, non est cur nos inter perspicua censeamus.  
Verba autem illius sic habent, Et nescierunt sacra-  
menta Dei, neque mercedem speraverunt iustitiæ, nec  
iudicaverunt honorè animarum sanctarum. Posteriorus,  
quia Iustinus martyr & philosophus in lib. de Aristote-  
lis reprehensione docet, gentes non scientia, quæ ad de-  
monstrandum valet, de Deo creataque natura disputa-  
tiones confecisse, sed probabili ratione suam explicasse  
sententiam. Et postea, Hæc, inquit, satis etiam declarat,  
verum esse, quod à nobis de gentium philosophis dictum  
est, eos nõ scientia demonstrandi de naturis diservisse,  
sed con-

LIBER DVODECIMVS.

458

sed coniectura verisimilique ratione suam explicavisse  
sententiam. Adde his, quod D. Thomas hoc argumen-  
tum ubique gentium prætermisit, non prætermittitur,  
si certum & necessarium esset.

Verùm enimverò nulla me huius generis argumen-  
ta movere possunt, ut ab ea sententia discedam, quam  
Chrysostomo video placuisse. Habuit quippè pro re per-  
spicua & constanti non alium negaturum, Deum esse  
hominum & gubernatorem & iudicem, nisi cum, qui di-  
xisset in corde suo: Nõ est Deus. Sed quia hæc res supra,  
ut dixi, manifesto argumento nobis demonstrata est, &  
accuratius est postea demonstranda: satis nunc confectum  
esse arbitramur, si rationem illam, quæ animæ immorta-  
litate doceat, eò tandem ducere probaverimus, ut nõ  
possit Dei erga homines providentia iustitiæque cõsist-  
ere, nisi animæ incorruptio consistat. Nam quod Scotus  
alter eludi hanc ratiocinationem putat, peridiculum  
est. Ut admittamus, ait, Deum pro meritis & præmia bo-  
nis & malis supplicia retribuere: non exigua tamen im-  
probiorum vindicta est culpa turpitudine ipsa, cruciatus  
animi conscientiaque flagellum.

C. 4. ad 7.

Abundè verò magna merces & præmium, fructus ip-  
se virtutis, quo iusticiæ delectantur probi. In quam sen-  
tentiam illud Augustini citat omnino sermone cõtriturum,  
Voluisti, domine, & ita est, ut omnis inordinatus animus  
sibi ipsi sit poena. Poterat & illud ex Apostolo asserere,  
Mercedem, quam oportuit, erroris sui in semetipsis reci-  
pientes. Quæ eum dicit, parã attentè considerat, in quos  
laqueos incurrat. Primum enim nodum illum explicet  
necesse est, si in hac vita tantum in Christo sperantes su-  
mus, miserabiles sumus omnibus hominibus.

Rom. 1.

1. Cor. 15.

Deinde, Propheta non existimavit questionem hanc  
expediri posse, nisi ad fines bonorum & malorum refer-  
retur, hoc est, ad novissima, quæ probos improbosque ma-  
nerent. Ex præsentibus autem aut bonis aut malis illam  
non modo non solvi, sed etiam implicari. Mei, inquit, Psal. 72.  
mori sunt pedes, quia zelavi super iniquos, pacem pec-  
catorum videns, &c. Existimabam, ut cognoscerem: hoc  
labor est ante me, donec intelligam novissima eorum.

M m m 2

Quomodo

Hier. 11.  
Abac. 1.  
23.

### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

Quomodo facti sunt in desolationem, &c. Nec aliter aut Hieremias aut Abacuc hinc questionem respondendum putauerunt. Quorum ego sensum libentius exponerem, nisi ad alia festinare oratio.

Præterea, valde restrictum Deum facimus, qui suis id solū in mercedis loco numeret, quod animo æquo, imò verò etiam gaudenti ac libenti seruiert. Optimum singulare, quod eripit spem futuri cuiusq; boni, quæ sola, ut ait Cicero, hominem in miseris consolatur. Quis enim dubitet, mortalium animos in arduis aduersisque rebus spe futurorum erigi & subleuari: frangi autē & cōsistere, si cum omnium rerum desolatione confligant? Talē mihi temp. frange, ubi pessimi eius metum omnē poenæ & futurę vindicationis abijciant, optimi verò de spe futura gratiæ ac beneficii depellantur, & cum nec probis lex adhiberit cæcariā, nec improbis frenos, ciuitas non dico benè morata, sed ne esse quidem poterit. Ita qui eam sine præmio punaę constituit, hunc tu ipse stultissimum iudicabis. Quale ergo est eius reip. Deo procuracionem administrationemq; tribuere, quā nemo vir sapiens sibi assignari pateretur? Demonstratum est igitur, animas esse immortales, tam euidenti & necessaria ratione, quæ refelli non valeat, nisi Deum facias aut improvidum esse & negligentē rerum hominis, aut eam stultē urbem constituisse, in qua nullus supplicij timor sit, præmij expectatio nulla.

At Sapiēs ait, animorum incorruptionem ad Dei sacramenta pertinere. Primū id ego negare verè possum. Nec enim rem hanc ille in mysteria retulit, sed quod via impiorum prosperetur, quod ubique relinquunt legitime signa, quod opprimant pauperē iustum, nec vidue parent, &c. Et in his omnibus Deus non taceat modò, verū etiam probos duxit & acerbè, improbos contra blande & molliter tractare videatur. Hæc scilicet Dei sacramenta sunt, quæ humana ratio cōprehendit, aut vix aut nullo certè modo. Deinde sunt naturalis res quedā in oculis omnium clarè posite: alia late in occulto tenebris dehiscentibus cum fatis. Quæ naturæ mysteria retulisse dixeris, in his factor, animi immortalitas est, quæ

### LIBER DVODECIMVS.

499

quæ paucis quidem, idq; difficulter, inuelligari tamen atq; inueniri potest, Iustini autem verba magna ex parte vera sunt, at vnuerſas demonstrationes Philosophis eripere, tum absurdum est, tum Paulo etiam contrariū, quæ admodum refutando 7. argumēto pateſcit. Nam D. Tho. eiusmodi argumētationibus uti non solet, quāuis sint liquidæ & exploratæ. Cauet enim ne argumētando de genere in genus transeat, quod Aristoteli demonstrandi arte docuit esse vitiosum. Constat verò in hac rationatione Dei providentiæ & iustitiæ ad animi incorruptionem transiri, quæ in eodem genere non existunt. Verū de prima demonstratione satis.

Secunda est huiusmodi, ut a protestis refelli queat, a viris rectè institutis non queat. Eam verò in probatione quartæ propositionis postremā fecimus. Confirmat illā Cicero hunc in modū: Sicut satis probatur Deum esse, quia nulla natio tam fera est, quin Deū habēdum sciat, ita apud omnes gentes cōmuni consensu firmatum est, animos defunctorū interitu esse liberos. Quam omnino rem funeris cæremonijs reſtatam esse voluerunt. Nec enim eas corporibus impartirēt, nisi animos sacros esse ac diuinos in animum induxissent. Hinc verò, ut Cicero affirmat, mercedē funeris sepultureq; constiri, nefas esse putarunt, & brutis animantibus huiusmodi honores negauerūt. Quas duas rationes sapiēs, ut mihi videre videtur, perstrinxit. Vnam, cum ait: Nec mercedem spectauerunt iustitiæ: alteram, cum subdit, Nec indicauerunt honorem animarum sanctorum. Sanè qui iudicat, vnum esse meritum hominum & iumentorum, is cum animū suū summa ignominia & dedecore afficiat, nō hominū ritu ac religioe, sed sepultura asini sepeliendus erat: ut dignum haberet sua opinione & sententiā funus. Sed de secunda ratioe hæc tenus. Tertiam significat magis scriptura, quæ explicat, eū euestigio subijci. Quoniam Deus creauit hominē inextremabile, & ad imaginem similitudinis suæ fecit illum. Hominem quippe ad imaginem Dei esse factū, eò quod natura intellectuālis est, verū in dubium nō potest. Ex ea ergo parte homini corruptio conuenit, quia intellectuū habet. Animum igitur, vade

Lib. de Senectute. 6. 1.  
Tig. 7.

Eccl. 3.

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

vnde homo intelligit, & similis Deo est, in exterminabi-  
le esse oportet. Quæ ratio, quoniã ex hominis natura  
& forma propria ducitur, atq; adeo nõ ex alienis & ex-  
traneis, sed ex proprijs aptiq; principijs, diligentius no-  
bis & illustranda & exponenda est. Id quod D. Tho. diui-  
nè fecit: intelligebat enim hãc esse certã expeditamque  
viam, qua ad animi immortalitatẽ veniretur.

Primum igitur fundamentũ huius demonstrationis  
est, formam omnem intellectualem esse subsistentẽ, hoc  
est, esse eius non à materia pendere. Hanc propositionẽ  
ostendit D. Tho. 2. con. gen. ca. 13. Quia intellectus non  
eget corpore sustinente; cũ intellectus nec recipiatur in  
corpore, nec per corpus fiat. At dicitur, Non eget corpo-  
re quidem tanquã subiectio, sed eget tanquam obiectio.  
Verũm hoc duobus modis manifestè refellitur. Primũ  
enim animal non esset per se subsistens, quia indiget ad  
propriam operationẽ extraneis obiectis. Deinde id, quod  
per accidens alicui conuenit, non variat iudicium de na-  
tura rei. Vt lapis, qui in loco superiore detinetur, &c. Cũ  
ergo anima intellectiua ex natura proprię operationis  
non sustentetur à corpore, consequens est, quod per se  
nõ pender ab illo. Quia actus nõ potest per se à corpore  
nec omnes res sine discrimine intellectus perciperet,  
pendere, nisi tanquam à materia & subiecto, in quo re-  
cipitur. Vide S. Tho. in q. de ani. q. 14. & 2. contra gent.  
ca. 35. & 79. Certè si intellectio in corpore susciperetur,  
nec vniuersale cognosceret, sed solum singulare. Quod  
si huiusmodi argumenta tibi euidẽtia non sunt, memẽ-  
to nec ceteros ex tuo ingenio æstimandos esse, neq; hic  
euidẽtiam mathematicam requiredam. Sed iam tem-  
pus est, vt obiectioes oppositas repellamus.

Prima ergo sic repellitur. Fidei questionẽ duobus mo-  
dis interpretari possumus, & ex natura sua, & quo ad nos.  
Ex natura sua illa fidei quæst. est, quæ est à Deo ecclesię  
reuelata, quamuis à plerisq; ignoretur. Vt spiritũ a pa-  
tre filioque procedere, ipse spiritus apostolis reuelauit.  
Item, animas sanctorum, statim vt à corpore exierint, vi-  
sant q; san. dere Deũ. De quibus licuit olim varie sentire, & sine fi-  
sentia, fuit, dei discrimine aut affirmare aut negare, cũ neutra res sci-  
licet erat planè ab ecclesiã definita. Ita quo ad nos non

LIBER DVODECIMVS.

semper fidei quæstiones illæ sunt habitæ, sed salua fide  
viri quidam docti contrariam veritati sententiam te-  
nuerunt. Quomodo a seruis Augustinus non esse fidei  
quæstionem, num anima rationalis ex traduce sit. Nunc  
autem cũ post ea tempora Theologorum fidelium q;  
omniũ consensu firmatum sit, animum nõ per genera-  
tionem, sed per creationem exstere, sine dubio ad fidei  
illa quæstio pertinet. Nec tamen si hoc fuit aliquando in  
controuersia positum, eadem de anime immortalitate  
causa subest, quæ nunquam est à catholicis in dubium  
vocata. Sed de primo argumento satis.

At secundo nil est difficile respondere. Cũ vide-  
mus, non solũ sub infideli principe, quales Romani tũc  
erãt, sed sub imperatore catholico multos in Germania  
nunc publicè manifestas hereses proficere. Tantum re-  
fert de fert principes habere, & fideles, & qui hereticorum inso-  
lentissimam temeritatẽ coercere, tum veliat, tum etiam  
possint. Præterquam quod vbi factiones sunt, ibi fauore  
partim, in repub. tolerantur, quid dico tolerantur? quæ-  
rantur, fouentur, stringuntur homines deterrimi ac se-  
leratissimi. Hoc in statu: es Iudeorum publica cum esset,  
non est sanè mirandum, si Sadducees terret carnales po-  
pulus, homines videlicet sacrosos, qui & carni vsque a-  
deo in seruiscent, vt omnem spiritum esse negarent. Quæ-  
admodum autem gentes tales esse volebant Deos, qua-  
les ipsi etiam essent, nempe adulteros, bellatores, rapo-  
res, sic plebs vitijs corrupta eos vult habere religionis  
presides, q non relegari sinit, sed liberi, nõ spiritus serui,  
sed micipia carnis. Verũm in argumento facillimore  
sutando plura, quàm necesse erat verba cõsumpsimus.

Tertium verò breuissimè refellimus. Nam primum il-  
lud testimonium certissimè probare animorum immor-  
talitatem ostensum est à nobis paulo antè. Secundum etiã  
quantũ momenti habeat, nunc nunc explicabamus. At  
tertium nulla responsione eludi potest. Si enim homines  
animam non possunt occidere, corpus autem occidere  
possunt, certum est, animas nõ cõ corporibus interire.  
Item, si animas Deus mittit in gehennam, non ergo cũ nulli, vido  
corpore moriuntur. Quartum denique Catechæus affir-  
mar, et q; cath.

*animas in  
singulis cor-  
porib. crea-  
ri singularit  
quæ post  
tota eccles.  
secuta est.  
da eccl. do.  
c. 14. an.  
mas enim  
nõ creati,  
sed ex partẽ  
in semine  
est. Luc.  
feri error  
sunt, vt ut.  
refert de  
herr. c. 8.  
At certe d  
2. ab c. 12.  
Dicit  
dominus  
existens co-  
pula certã  
et fingent  
spiritũ bo-  
minis in  
eo nihil a-  
liud signi-  
ficat, nisi  
ea opera à  
Deo ipsa se  
ne causa  
subiecta et  
subseruio  
parrari  
quæ admo-  
dũ Hiero.  
ide admo-  
Bia. 42. a-  
mar, et q; cath.*

DE LOC. VSV IN SCHO. DISP.

mar, probare quidē simpliciter animę immortalitatem, vnde Sadduceos de resurrectione vinceret, qui deo ne gabāt mortuos resurgere, quia credebant cum corpore animam mori. Per synecdochen autē scriptura nomina Abraham, Isaac, & Jacob, pro animis eorū vsurpat. Quo loco Ambr. Catharinus cum, vt sepe alia, sine causa reprehendit. Coarguit enim Theophyla imō verō Hiero. qui Caletano illius auctor sententię fuit. At D. Tho. expositio preclarior est. Non repugno. Nec D. Tho. solum illum locum sine figura intellexit, sed Chryso. Theoph. etiamque Ambro. At dicit, Quomodo Abraham illo tempore viuus erat? Respondet Chrysol. quomodo Adam posteaquā de ligno vetito comedit, sententia tamē prolata mortuus erat, sic Abraham pollicitatione resurrectionis certissima viuus erat. Alioqui, quid sibi ecclesia vult, cum ait: Regē cui omnia viuunt, & cui non pereant corpora nostra? Ac de tertio argumento hastenus.

Quartum autē iam antē expeditum est. Diximus enim in 7. huius operis libro, sanctos veteres non tam humanas disciplinas, quā diuinas literas coluisse. Quę causa fuit, vti in rebus nature perobscuris ratione vulgari contenti essent, nec meliores requirerent. Conclusionū itaque naturalium à Philosophis petenda demonstratio est, præsertimq; à D. Tho. perfecto, mea sententia, Philosopho, cuius admirabilem naturam & ingenium cum gratia perfecisset, tum ubiq; alias, tum in libro contra gentes maxime quidquid expecti ab hominis ingenio poterat, id vnus videtur ad miraculum præstitisse.

Sed Scoto, Landano, Caletano, rationes probabiles vix sunt, non item necessarię. Scotus porro & Landanus, nam de Cate. dicam postea, videntur demonstratio- nes Mathematicas quęsiisse. Si enim sapere ad sobrietatem vellent, & rei naturā, de qua differitur, attentè perpendere, sanè intelligerent, rationes, quę animę incorruptionem probant, non suadere, sed vincere, si non proteruum & repugnātem, at verè doctum hominem, & ad discipline leges benè informatum.

FINIS.

INDEX COPIOSISSIMVS RERVM OMNIVM, QUAE IN HOC OPERE

continentur, ordine alphabetico digestus.

A

- A**braham non est mentitur pueris cum dixisset. *205. b*
- Spectare hic, ego & puer cum adorauerimus, reuertemur ad vos. *12. a*
- Abraham fuisse mentitum, ea ratione quod contra mentē dissimulandi causa locutus est, aliqui admittūt. *13. a*
- Actio & passio in vno eodemq; opere cōsiderari possunt. *10. a*
- Actus qui peccatum est, si in reum mortalium ordine consideretur, ad causas naturaliter agentes ineptē quidem & absurdē reuocatur. *19. b*
- Actus humani in iustificatione impij, nihil aliud faciunt, quā disponere animam vt gratiā Dei iustitiamq; recipiat. *83. o*
- Adam primum iacere vbi secundus sepultus est, publica rerū veterū memoria prodit. *301. b*
- Affectio animi optima facit, vt homo doctrinam Dei ad salutem necessariā, discernat ab errore contrario. *30. a*
- Alexander Tertius cum iubet in testamentis duos vel tres solum testes à iudicibus exigere, cum esses, de testamen. quomodo sit intelligēdas. *205. b*
- Alexander voluit iudices etiam laicos in ecclesie patrimonio non secundum imperatorum leges, sed secundum statuta canonū de testamētis iudicare. *206. b*
- Alexander non impedit, quin principes seculares liberè possint plures, quā duos vel tres testes in ciuim suorū testamētis exigere. *216. a*
- Aloysius Lipomannus historiam de vitis sanctorum edit grauem. *335. a*
- Altare dicitur in quo effertur sacrificiū, sicut mēsa in qua editur cibus. *416. a*
- Ambrosius cum ait Petrum amisisse fidem, nomen fidei pro fidelitate accipit, seu pro fidei confessione. *211. a.*
- Ambrosius non audeat asserere Christū secundum humanitatem, aut in sapientia profecisse, aut quicquā penitus ignorasse. *416. b*
- Animæ immortalitatem naturali demonstrari nō posse. *Mum 5* asse-

## INDEX.

- asserere erroneum est, ne di-  
cam hæreticum. 455. a  
Anamam esse immortalem de-  
monstratis rationibus ostē-  
ditur. 457. b  
Animam Christi ab instante cō-  
ceptionis Dei essentiam vi-  
disse omnes Theologi desi-  
niunt. 440. a  
Animus hominis naturaliter est  
immortalis & non ex dono  
gratuito. 454. b  
Animum hominis non esse in-  
potentia materię, ceterorū  
autem viventium animas  
esse, Moyses manifestē indi-  
cat. 455. b  
Annorum numerus ab egressio-  
ne filiorū Israel de Aegypto  
ad templum à Salomone in-  
choatum. 315. b  
Annorum numerus omnium  
qui præfuerunt à Moysē ad  
Salomonem in veteri testa-  
menti libris singulatim desi-  
gnatus est, quatuor exce-  
ptis, nempe Iosue, Sanga, Sa-  
muel, & Saul. 317. b  
Antonius & Vincentius Val-  
tuacensis, non tam vera scribe-  
re curavit, quàm ne nihil præ-  
tereant, quod ubique scriptū  
reperitur. 24. a  
Apocalypsis liberum à canoni-  
cis excipere, hæreticum est.  
38. a  
Apostate in penas hæreticorum  
incurrunt. 377. b  
Apostasia non est hæresis. 376. a  
Apostoli maximis de causis alia  
quidem literis, alia autem  
viva voce prodidit. 95. b.  
96. a. b. & seq.  
Apostoli tempore dominicę pas-  
sionis Christi fidem non a-  
miserunt. 129. a. b.  
Apostoli exanimi perturbatio-  
ne & ignorantia dubitave-  
runt. 386. b  
Apostoli cum baptizarent in no-  
mine Christi, non putandi  
sunt spiritus sancti, patrisque  
nomen omisisse. 208. a  
Apostoli rationibus naturali-  
bus multis in locis vsi sunt.  
262. b  
Ad apostolos spectantia quare-  
nus ecclesię sacerdotes, hæc  
ad solos futuros sacerdotes  
referenda sunt. 209. b  
Apostolos confirmatos fuisse  
in gratia, Theologi recte col-  
ligunt, ex illis verbis ego ro-  
gabo patrem, & alium pa-  
racterum dabit vobis, &c.  
214. b  
Apostolos Christi hæreseos in-  
simulare stultitię est manife-  
stus. 386. b  
Apostolorum nemo in legibus  
ecclesię ferendis poterat er-  
rare, successores vero illorū  
possunt errare. 12. b  
Ad apostolos primum pertinet,  
libros sacros probare, non sa-  
cros rejicere. 26. b  
Arabes quidam fuisse qui di-  
cerent animum natura esse mor-

## INDEX.

- mortalem, sed in nouissimo  
cū corpore immortaliter  
suscipiendum. 454. b  
Arca in eo potissimum ecclesię  
Typus est, quod extra eam  
nullus servatus est. 137. b  
Argumenta omnia, vel à ratio-  
ne, vel ab autoritate ducun-  
tur. 5. b. 6. a  
Argumenta eorum, qui suadere  
conantur scripturam sacram  
non egere ecclesię approba-  
tione, habentur. 12. a. b  
Argumenta contra autoritatē  
scholasticorum. 31. b  
Argumenta quę confirmant esse  
quicquam in religione nostra  
congruum & decens bipartita  
sunt. 454. b  
Argumentis quę posita sunt  
contra Machabæorum libros  
sit satis. 45. b. 46. a. b. & se-  
quent.  
Aristoteles cū ait summum  
hominis bonum in contem-  
platione supremarum rerum  
consistere, errat, nam de præ-  
sentis vitę felicitate loqui-  
tur. 261. b  
Aristoteles euidentiā in disci-  
plinis flagitat, vt rerum co-  
gnitio, neq; fallere possit, nec  
mutari. 247. a  
Ars est duplex, quàm anti-  
ora. 344. a  
Articulus fidei est, Deum in prin-  
cipio temporis exlum ter-  
ramque creasse, non tamen  
est fidei articulus, mundum à  
Deo extitisse. 359. a  
Auctoritas in Theologica di-  
sciplina primum locum te-  
net, ratio postremum, in soli  
quis verò disciplinis est ecō-  
tra. 6. a  
Auctor libri Regum interre-  
gnorum annis omisis cos-  
tantum redegit in numerū,  
quos intellexit, dum iudi-  
ces administrarent, inter-  
cessisse. 317. a  
Auctores aliqui ex iunioribus  
arbitrantur se posse proba-  
re, Deum etsi non per se, sed  
per alium tamen posse de-  
cipere. 10. a. b. & seq.  
Auctores sacri quomodo se ha-  
beant circa vulgi opiniones  
falsas. 301. a  
Auctores sacre scripturę ali-  
quando loquuntur, vt vul-  
gus solet loqui. 118. b  
Auctores sacros in libris cano-  
nicis non semper diuino spi-  
ritu fuisse locutos aliquibus  
argumentis quidam nitun-  
tur probare. 76. b  
Auctores sacri in libris canoni-  
cis singula quęque, siue ma-  
gna seu parua spiritu sancto  
dicente locuti sunt. 10. a. b  
Auctores sacri, quę scripsere,  
in duplici sunt differentia.  
72. a  
Auctores sacri non habuerunt  
expressam & peculiarem re-  
velationem in singulas scri-  
pturas

## INDEX.

- pruræ particulas: sed tamen singulas ex peculiari spiritus sancti instinctu afflatuq; scripserunt. 71. a.
- A**uctores sacros post apostolos, & eos, qui ab apostolis probati sunt, non debemus expectare. 162.
- A**uctores doctrinarum prisce: magnam copia diuitiarum dotissimis quibusq; suppeditauere, fuerunt enim rerum inuentores. in proemio. li.
- A**uctores recentiores parauerunt rationem & viam, qua disciplina facilius traderentur. ibidem.
- A**uctores profani sunt non pauci, quorum ingenuitas & verecordia sic celebrata est, ut nec mo illos mendaces & in fingendo imprudentes existima uerit. 33. b.
- A**uctoribus sacris familiare est imaginum vocabula rebus per imagines significatis tribuere. 409. b.
- A**ugustinus cum ait concilia priora sepe a posterioribus emendari, loquitur de emendatione legum, non fidei. 185. b.
- A**ugustinus, non sic quicquam ait, nisi omnipotens fieri uelit, vel fingendo ut fiat, vel ipse faciendo. 19. b.
- A**uxilium speciale Dei necessarium est ad credendum. 31. a.
- B**
- B**alaam & Caiphæ uerba non quia ipsi dixerunt ad fidem spectant, sed quia auctores sacri scripserunt. 355. b.
- B**aptismus dictus fuit hostia ab antiquis, quia per illum Christo comorimur, & applicatur nobis hostia crucis. 424. b.
- B**aptismus in nomine Christi collatus nostro hoc tempore ratus ne sit. 207. b.
- B**aptismi trina immersio per contrariam consuetudinem abolita est. 102. b.
- B**aptismi sacramentum an institutum fuerit ante passionem Christi non satis constat. 243. a.
- B**aptismum fuisse, collatum ab apostolis sub illis uerbis. Ego te baptizo in nomine Christi, non est necesse sentire. 207. b.
- B**aruch à canone sacrarum scripturarum eximere, non solum temerarium, sed etiam erroneum est. 16. a.
- B**aruch propheta tanquam pars quedam Hieremij fuit à ueteribus computata. 43. a. b.
- B**erosos duos ponit, unum Ananiam & medacem, alterum uerum. 326. a. b.
- B**erosos duos opponit in multis. 326. b.
- B**ucerus asserit tunc esse credendum ecclesie, cum pronunciat secundum scripturas recte

## INDEX.

- recte intellectas. 126. a.
- B**ucerus errat turpiter, cum ait, in synodum ecclesie non debere cogi nisi Dei filios. 152. a.
- B**ucerus negat Christum animam fuisse à principio perfectam. 160.
- C**
- C**aietanus habet Deum non esse auctorem peccati, ut sic, sed quatenus est peccata peccantis, vel alterius. 16. b.
- C**aietanus fallitur in eo, quod putat Danielis prophetiam non potuisse ad idolum Antiochi referri. 46. b.
- C**aietanus arguitur de falsa intelligentia illius loci, Accedentem ad Deum oportet credere quia est, &c. 336. b.
- C**aietani error in sacrarum literarum expositione. 223. b.
- C**alainus ait eucharistiam, idem à patribus sacrificium uocari, quia est exemplar & imago sacrificij. 417. a.
- C**anones apostolorum non sunt computandi inter libros canonicos. 176. a.
- C**anones Trulliani non habent ecclesiasticam auctoritatem. 180. & seq.
- C**anonicis iuris cognitio Theologo multum necessaria probatur. 251. a. b.
- C**anonum sacrorum interpretibus Christus adesse creditur, cum canones in ecclesie
- utilitatem per spiritum S. editi sint. 244. b.
- C**arion & eius historia Lutheri sapient. 339. a.
- C**ausæ aduutrices non eodem modo se habent omnes. 430. b.
- C**ausarum duo genera, naturale & morale. 19. b.
- C**eteros fidei admonetur. 388. b.
- C**hæ Typographiceorum fuit. 376. b.
- C**haldæi & Aegyptij non alios auctores historiae approbant, nisi qui sacerdotio fungerent, quos meritorios esse nullo modo existimabant. 336. a.
- C**hristus non accepit testimonium ab homine propter se, sed propter alios. 29. a.
- C**hristus nullum unquam uerbum locutus est, quod non idem à spiritu sancto exierit. 80. b.
- C**hristus in celo altaris sacrificium offert, non ad omnem effectum sanguinis, sed ad effectum sub certis speciebus & figuris definitum. 439. a.
- C**hristus est ecclesie saluator, nec tam omnes, qui sunt in ecclesia, saluos facit. 128. a.
- C**hristus & spiritus ueritatis cum ecclesia usque in finem seculi permanebunt, sine quibus consistere illa non potest. 178. b.
- C**hristus que dixit Petro ut presceto ecclesie, ea ad successores illius sine vi aliqua pertinet. 209. b.
- C**hristus eucharisticum sacrificium

## INDEX.

- clum, hoc est, gratiarum actio. nis obruit. 407. a. b.
- Christus præcepit Apostolis, vt hostiam eucharistie in gratiarum actione offerent. 209. b.
- Christus, quæ mandauit Apostolis, quia pastores ecclesie futuri erant. hæc ipsa Episcopis & pastoribus succedentibus ad literam esse mandata tenendum est. 209.
- Christus ecclesie suæ librum signatum perpetuo aperuit. 368. a.
- Christus & Melchisedech in oblatione similis. 45. a.
- Christus non fuit gratia plenus ex parte, sed omnimodo, nulla ei quidem gratiæ perfectio aut plenitudo defuit. 442. a.
- Christus gratiam & veritatem accipit, vt ex eo gratia in omnes, & veritas emanarent. 442. b.
- Christus solus fuit testis oculatus in fidei negotio, omnes alij auriti. 443. a.
- Christus testis veritatis erat à patre destinatus, non solum quia Deus, sed quia homo. 443. b.
- Christus quomodo proficiebat sapientia & gratia apud Deum & homines. 446. a.
- Christus passus est anno ætatis suæ 32. inchoato per tres menses & decem fortassis dies. 298. a.
- Christus primo anno post baptismum non est publicè conuocatus. 298. b.
- Christus secundum D. Thomam aliquo modo interius admittitur est. 301. a.
- Christi præceptum consilium, vt in quo differat a præcepto & consilio Pauli. 81. a.
- Christi corpus videtur, tangitur, frangitur, &c. cum species sacramentales videntur, tanguntur, &c. 168. a.
- Christi corpus frangitur manibus sacerdotum, & non solum sacramentum. 417. b.
- Christus in sacrificio altaris immolatur quotidie pro nobis, & passio illius in mysterio traditur. 432. a.
- Christi sacrificium per sacramenta expiat nostra delicta, sicut principalis per adiutantes causas proximas efficit. 422. b.
- Christi gratia & veritas omnes habebant gratiæ & veritatis effectus. 44. b.
- Christi gratia & redemptio commendatur in eo, quod homo sua operatione est causa aliquo modo, & redemptionis & sanctificationis propria. 428. a.
- Christi gloria ante passionem non fuit consummata, & quicquid ei defuit ad absolutam hominis glorificationem, hoc per passionem meruit. 448. b.
- Christum passum fuisse 34 gratissimæ anno defendi nullam rationem.

## INDEX.

- ratione potest. 289. a.
- Christum in coena non solum corpus & sanguinem obtulisse, dixit quidam Episcopus in concilio Tridentino, qui propterea à patribus expulditur. 412. a.
- Christum nullam tristitiam habuisse in voluntate, sed in solo appetitu sensitivo potest dici. 381.
- Christum habuisse in voluntate intellectuall maxime tristitiam probabile est. 281.
- Christum in cruce saltem non habuisse gaudium, quod ex Deo visum in voluntate necessario nascitur probabiliter sustentari potest. 451. a.
- Clemens non omnes libros canonicos collegit, quos Apostoli verbo tenus ecclesie tradiderunt. 45. a.
- Clemens non omnes canones Apostolorum edidit, sed nonnulli à Græcis adiecti sunt. 44. b. 45. a.
- Cognitio naturæ manca quodammodo est, si nulla actio rerum sequatur. 345. b.
- Cognitio gratuita supponit cognitionem naturalem, quemadmodum gratia naturam. 456. a.
- Conclusionem aliquam Theologicam: si vel ecclesia vel concilium, vt etiam sancti vna mente confecerint, & fidelibus præscripserint, hæc veritas Catholica censetur. 350. b.
- ad Concilium vniuersale præcipue pertinet definire, qui liber sit canonicus. 27. b.
- Conciliorum aliud generale, aliud prouinciale, aliud verò Episcopale. 153. a.
- Concilium generale est, quod omnium Christianorum pontificum conuocatione & congregatione celebratur. ibidem.
- Concilium prouinciale est, cum à Metropolitanis vel primatibus omnes vnius prouinciæ, aut etiam regni pontifices euocantur. 153. b.
- Concilium Episcopale est, quod ab Episcopis singulis in sua Diocesi haberi solet. ibidem.
- Concilium generale quod auctoritate Romani pontificis nec congregatum nec confirmatum est, errare in fide potest. 154. a.
- Concilium generale etiam congregatum Romani pontificis auctoritate errare in fide potest. 155. a. 173. b.
- Concilium generale confirmatum auctoritate Romani pontificis certam fidem scilicet Catholicorum dogmatum. 155. a. 170. a.
- Concilium prouinciale non confirmatum à summo pontifice errare in fide potest.
- Concilium prouinciale summum. Chui.

## INDEX.

pontificis auctoritate firma. Concilij & synodi nomen patu in fide nequit errare. 137. a  
Concilium provinciale licet Episcopi Romani auctoritas ei desit, probabile argumentum facit ad fidei dogmata suadenda. 137. b  
Concilium episcopale si à Romano pontifice in decretis fidei confirmetur, certum argumentum veritatis exhibet. 132. a. b  
Concilium episcopale per se quidem in iudicio hæresis probabilem fidem facere potest, certam non potest. 138. b  
Concilium per legatos pontificis actum errare in fide posse aliqui asserunt, alij verò latentur, concilium generale etiam antequam à summo pontifice confirmetur, solidam certamque habere auctoritatem. 139. b  
Concilium totum cum legatis posse errare non est admittendum. 163. b  
Concilium, aut pontificem maximum, diligentiam aliquam necessariam quaestionibus fidei decernendis omisisse non est admittendum. 167. a  
Concilium definire potest duplex conclusionum genus. 168. b  
Concilium summi pontificis auctoritate firmatum, minime per aliud posterius emendatur, sed illud, quod pontificis confirmatione caret. 183. a. b

Concilij & synodi nomen patres & pontifices in unum locum congregatos ut causas definitent, quæ ad ecclesiæ fidem seu mores pertinerent, complectitur. 130. a. & seq.  
Concilij generalis maioris partis iudicium, etiam si legatis sequantur, non est certum, erit tamen si à summo pontifice confirmetur. 157. b  
Concilij patres in fidei causis non modo conciliarij sunt, verum etiam iudices. 163. a  
Concilia minime frustra coguntur etiam si summus pontifex firmus in fidei causa iudex sit. 135. b  
Concilia & epistolæ pontificiæ certas notas habent, quibus internoscimus quando desinant. 243. a  
Conciliorum auctoritas multis argumentis impugnatur. 148. a  
Conciliorum definationes non pertinent ad sacram scripturam. 162. a. 148. b  
Conciliorum & pontificum iudicia, ut firma esse credantur, non fat est in diuino officio publice à tota etiam ecclesia celebrari. 169. b  
Conciliorum certa in fide decreta quibus notis internoscitur queant. 170. a  
Conciliorum robur ab eo est, pro quo rogauit Christus ne deficeret fides eius. 179. b

Con.

## INDEX.

Constantinum donasse urbem tione. 18. a  
Syluestro pontifici non est certum. 319. a  
Constantini sepra. 319. b  
Constantini baptismum. ibid.  
corpus & sanguis Christi in eucharistia à nobis offertur, non tamen quia corpus viuum est, & sanguis in corpore est, sed quia illud mactatum, hic autem effusus in cruce. 221. b  
contrarietas quæ est mali & boni, eadem est veri & falsi. 12. b  
creturæ vox negationem habet intus inclusam, quæ Christi supposito absolute diuinitatem tollit. 392. a  
credo huic, Deus reuelauit mortus à Deo immediate per insinatum speciale. 32. b  
culpa in reatum est alterius peccata. 16. a  
culpa condonatur hominibus per propriam fidem & charitatem, peccata verò non solum per propriam, sed per alienam. 431. a

## D.

Decretis pontificiis duo distinguenda sunt, vnum est intentio conclusio, quæ decreti, alterum quasi ratio & causa à pontifice reddita. 219. a  
Deo excicare, indurare, decipere, hominum corda in odiu conuertere, improprie & figurate tribuuntur triplici ratione. 18. a  
Deus tam alienus est à falsitate, quam ab iniquitate. 12. b  
Deus mentiri non potest, nec per se nec per alium, etiam de potentia absoluta. 12. b  
Deum posse mentiri ex ordinata potentia asserere hæreticum est. 11. b  
Deum mentiri vel fallere posse per administrum ex potentia ordinata, qui existimat, errat in fide turpissimè. ibid.  
deus præcepit filijs Israël ne redderent Aegyptijs vasa, quæ ab ipsis commodato acceptant. 15. a  
Deus non iussit filijs Israël, ut circumuenerent Aegyptios, sed ut vasa peterent commodato. 15. a  
deus in opere quocunque illius auctor est, quod est bonum, ab eo autem alienus, quod est malum. 13. b. 16. a  
deus non decipit, deceptionem ipsam faciendo, sed permitiendo ut fiat. 16. a  
deus indurare eum dicitur, quæ molli non uoluerit, excicare etiam quem non uoluerit illuminare. 16. a  
deus eorum peccatum verè & proprie causa est, quæ solum peccata sunt, non culpa. 16. b  
deus rectè potest dici auctor esse operis mali, non quia est malum culpa, sed malum peccati, id est, Deus potest dici auctor

\* non

## INDEX.

non male actionis, sed bonę disciplina oīs humana ad Deū passionis. 17. a  
deus eodē omnino lumine male affectum excicare dicitur, bene institutum illuminare, eodemque beneficio indurare illum, hunc mollire. 18. a, b  
deus est causa naturalis omnium notionum, moralis autem causa non est nec erroris, nec prauę cuiusque actionis. 19. b  
deum bifariam possumus considerare, aut quia principium est finisque nature, aut quia supra naturam est, & principium & finis. 33. a  
deus si index hominū & rector est, sit ut premia virtutibus parata habeat, & supplicia vitij. 35. a  
deum quomodo nature lumine agnoscamus esse, agnoscamus & esse remuneratorem inquiringentium se. 37. b  
deus humano more homines instituit, & erudit, hoc est, rationales rationibus. 36. a  
deus in remissione peccati & misericors & iustus est, gratis enim & remittit peccata, & precio remittit tamen. 43. a  
disciplina quęlibet duas habet partes, vnam in qua principia ipsa tanquam fundamenta statuuntur, alteram, in qua principijs positis conclusiones leguntur. 21. a

disciplina oīs humana ad Deū tanquam ad fontem & principium sapientię cuiusque; principium referenda est. 16. b  
In disciplinis humanis duo vitia sūt maxime vitanda. 26. 4. a  
In disciplinis humanis viri doctissimi patresque nostri quid reprehendant damnentque. 286. a  
discrimen duplex inter sacros auctores & summum pontificem patresque concilij reperitur. 163. a  
distributio accommodata est ibi, spiritalis homo iudicat omnia, sicut & ibi, ille docet vos omnē veritatem, & ibi etiā, vāctio docet vos de omnibus. 35. b  
doctrina moralis nō minus exigitur ad passum ouium Christi salutem, quam fidei disciplina. 172. a  
doctrina fidei singulis hominibus necessaria vnicuique spiritum manentem in se habenti, per se forte innotescit. 29. a  
doctrina Euāgelica propriē nec heresim, nec secta appellatur. 376. a  
doctoris Christiani præcipuum institutum est, exhortari in doctrina sana, & eos, qui contradicunt, arguere. in proemio. 1. lib.  
doctores Ecclesię vniuersi quoniam diuino spiritu gubernantur.

## INDEX.

nantur, nequeunt in falsam fidei doctrinā venire. 130. a  
doctores iuniores in sacrarum literarum expositione quid facere possunt & debeant. 184. a  
doctores Hebræorum multo studio ostenderunt textū Hebraicum corrumpere. 60. b  
dogma quodcunque fidei, vel ecclesię habuerit, vel concilium, vel summus pontifex fidelibus præscripserit, vel omnes sancti concordissimē tenuerint, nobis pro catholica veritate habendum est, quamuis nec apertē nec obscure in scriptura sacra contineatur. 170. a, b  
dolor voluntatis est propriē hominis tristitia, qui autē in solo appetitu sensitiuo reperitur, magis est animantis dolor, quam hominis. 45. b  
Driedo vehementer errauit, qui relicto Hieronymo & alijs probe fidei, aurē Hieroso & alij accommodauit in Persarū regum gestis. 331. a  
dubius in fide, an infidelis sit. 379. a  
dubitatio sine assensu atque dissentio, nec error propriē est, nec fidei ex omni parte inimica.  
E.  
Ecclesię fidelium nunc videntium scribere librum canonicum non potest, sed definire quisnam liber sit canonicus, potest. 26. b  
Ecclesię præsens docere eos, qui fidem susceperint, suo iure potest, quęcumque fidei sunt. 27. a  
Ecclesię quę præcepta possit solue, quę verō nō possit. 82. b  
Ecclesię antiquior est, quam scriptura, fidesque proinde ac religio sine scriptura constant. 94. b  
Ecclesię non potest eximere fideles a traditionum vinculo, quas à Christo Apostoli acceperunt, nec illas contraria aliqua consuetudine abolere. 102. a  
Ecclesię Grecum nomen est, Latine, conuocatio, seu concio dicitur, vnde Ecclesiastes, conuocator. 116. b  
Ecclesię est locus ipse, quo multitudo confluit, & ipsa multitudo. 117. a  
Ecclesię conuocationem sonar, synagoga verō congregationem notat: congregari peccata solent, homines conuocari, ibid.  
Ecclesię dupliciter potest dici: primū ea, quā fidelium omnium ab initio mundi usque in finem congregatio consistit, secundō ea dicitur, quę in Christi nomine per baptismum cogitur. 117. b, 119. a, b  
Ecclesię ē quib. verē & propriē cōstitetur. 69. a, b. & seq. & 138. a  
Eccle.

I N D E X.

ecclesia in credendo non potest errare. 124. a  
ecclesia, quæ nunc est, quæ sit futura est, in fide errare non potest, sicut nec ecclesia antiqua. 27. a. 76. a. 143. a  
ecclesia est immaculata in his, quia crimine damnabili munda sunt, quamvis culpæ venialis nonnihil contrahant omnes. 140. b  
ecclesia nec debet nec potest appellari synagoga satanæ. 143. a  
ecclesia vna manet mortuo summo pontifice, manca tamen & imminuta, & ideo licet spiritum habeat veritatis, iudicia illius in cõtrouersia fidei non ad eam certa erunt. 143. a  
ecclesia catholica, id est, vniuersalis, nominatur propter communem fidem, vniuersalemque doctrinam, & quia in toto orbe iuxta prophetarum edictiones diffusa est. 145. a  
ecclesia in morum doctrina corru, qui ad salutem sunt necessarij errare non potest. 172. a  
ecclesia in re graui non potest toti populo habere quicquam, quod euangelio, aut rationi naturæ contrarium sit. 173. a  
ecclesia in moribus, qui ad priuatos homines, vel ecclesias referuntur, errare per ignorantiam potest. 175. b  
ecclesia ne erret in canonizatione sanctorum Deo peculiariter prouidisse credendus est. 175. b

ecclesia Christi custodit, custodietque semper scripturam & scripturæ intelligentiam, 367. b  
ecclesia non haberet verum Dei euangelium, atque ad eam fidem Christi, si non haberet legitimum scripturæ sacræ sensum. 367. b  
ecclesiæ auctoritas certa regula est ad determinandum quicquam libet sit canonicus. 24. b  
ecclesiæ auctoritas cum sacrarum literarum auctoritate conexa est, & per legem connexionem sumitur. 34. a  
ecclesiæ auctoritas non est ratio per se mouens credendum, sed causa, sine qua non crederemus. 33. a  
ecclesiæ illi omnes sunt partes, qui à baptismo Christi characterem habent, nisi post heresim externam publico ecclesiæ iudicio fuerint excisi. 118. a. 144. b  
ecclesiæ fides deficere non potest. 123. a  
ecclesiæ quæ futura erat post apostolos Christus promisit spiritum veritatis, quæ ipsi apostolis promisit. 124. a  
ecclesiæ, quam apostoli fundarunt, spiritus veritatis, ceteraque spiritus sancti charismata & promissa & data sunt. 131. b  
ecclesiæ decreta, quæ non certis & firmis principijs innuntur, cer.

I N D E X.

tur, certa & firma esse non possunt. 175. a  
ecclesiæ Romanæ auctoritas multis argumētis impugnatur. 187. a. b. & seq.  
ecclesiæ publicum priuilegium fuit, quod Petrus alijs conferendis solidam fidem prouideret, nec in fidei iudicio deficeret. 366. b  
ecclesiæ Romanæ consuetudines alix sunt communes toti ecclesiæ, alix verò ipsi peculiaris, illas ecclesiæ omnes tenentur amplecti, has non tenentur. 216. a. b  
ecclesiæ intelligentia eadem est Germana scripturæ intelligentia. 367. a. b  
ecclesiæ societas fratrum fidelium penas communes per amicitiam facit. 431. a  
ecclesiam manifestam esse & congnitam fidelibus necessum est. 130. b. 131. a  
ecclesiastici scriptores si mentionantur impudenter & impij sunt, quia ratio virtutis & bonæ fidei cognoscendæ facilior est illis. 333. b  
editio vetus atque vulgata fidelibus est retinenda in his omnibus, quæ ad fidem & mores spectabunt. 37. a. b.  
editionem Latinam vulgatam corrigendam esse per Græca, Hebræaque exemplaria, aliqui intendunt probare. 36. a. b

Enunciations loco interrogationum in iudicijs usurpantur. 20. a  
Epiphanius in rerum gestarum temporumque ratione nullos graues auctores sequi sollet, atque ad eam in his interdum fallitur. 207. b  
episcopus Antiochenus si Petrus semper Antiochie sedisset, ut coepit, legitime illi in pontificatu successisset. 210. b  
episcopum Romanum esse, qui Petro in eadem auctoritate & potestate succedat, ex multis pontificum sanctorumque veterum, ac cõciliorum testimonijs clarissimis comprobatur. 185. a. b. & seq.  
episcopum Romanum in fidei cõtrouersijs definiendis errare non posse, multis exactissimisque rationibus ostenditur. 130. a. b  
episcopum Romanum Petri successore esse non constat per se ex sacris literis, sed ex grauissimis historijs. 210. a  
episcopi anulares sine causa aliquando in cõcilio sunt admitti. 152. a  
episcopi successere Apostolis in potestate ordinaria, quam singuli in suis ecclesijs habuerunt, non tamen in potestate generali & extraordinaria. 214. b  
episcopos Romanos Petro succedere ab Apostolis, quaff

## INDEX.

per manus traditum est ecclesie. 217. b  
Epistolam ad Hebræos inter canonicas non reponere est hereticum. 37. a, 50. a. b  
Epistolam Iacobi inter canonicas non referre, hereticum est. 37. b, 55. a  
Epistolam secundam Petri, duas posteriores Iohannis, & illam aliam Iude in canonicis non annumerare, hereticum censetur. 37. b, 54. a. b  
Erasmus quas tenebras super vniuersam terram factas scribit Euangelista, ipse super Iudæam tantum, ignorans humanas historias, fufas inteligit. 235. b  
Erasmus licenter multum Hieronymum mendacio notat. 332. b  
Errare quid. 379. a  
Error duplex, alter personalis, alter vero iudicialis. 205. a  
essentia diuina nec gratia est nec generat. 371. a  
Euangelium Pauli non fuisset receptum, nisi auctoritate Petri & ecclesie non fuisset reboratum. 25. b, 28. b  
Euangelium non in scripturis, sed in sensu, non in superficie, sed in medulla, non in verborum folijs, sed in radice rationis consistit. 367. b  
Eucharistia sacrificij Christi exemplar non esset, nisi esset quoque ipsa sacrificium. 417. a, b  
Eucharistia non modo sacrificium est, quo Deo gratiam referimus, sed id eam est, quod nobis Deum placatum propitiumque reddat. 418. a  
Eucharistia est sacrificium gratiarum actionis & laudis. 411. b  
eucharistia sacrificium quatuor partes habet, consecrationem, oblationem, fractionem, consumptionem. 424. b  
eucharistia inter omnia sacramenta solum est sacrificium, quia in ipsa duntaxat corpus & sanguis Christi verè maneat. 438. b  
Eusebius & veteres non satis explicant, quantum fuerit tempus prædicationis Christi. 360. a  
Eusebij Cæsariensis persona, chronicon, & historia ecclesiastica à Gelasio papa, & multis alijs notatur. 358. a  
Exeplaria Latina in his, quæ ad fidem & mores pertinent, non sunt per Hebræica vel Græca corrigenda 38. b. & seq.  
explicatur caput primum de heretico dubio in fide infidelis est. 382. b.  
expositores quæ apponunt in margine, ea scriptorum vitio textui nonnunquam inseruntur. 31. b

F.

Falsum, absurdè in typum veritatis assumitur. 14. a  
Festus

## INDEX.

Festus dies pro pascha solet in euangelio accipi. 399. b  
Festum de quo meminit Ioannes cap. 5. non erat Pentecostes, licet Chrysolomo. & Cyrillus affirmant. 300. b.  
Fides non potest manere in solo vno, quia si vnus tantum crederet, non crederet ecclesia.  
Fides Romani pontificis interior non est ecclesie necessaria. 214. b  
Fides se ipsa sola sine doctrina & ratione tutari non potest.  
Fides immediatè auctoritate nititur, Theologia verò immediate ratione. 348. a  
Fides & Theologia non aliter se habet, quàm habitus principiorum & scientia conclusionum. 348. a  
Fides innititur reuelationibus quas Apostoli & prophete ediderunt. 333. a  
Fides non sequitur priuatas reuelationes, sed eas, quæ ad communem religionem continent. 355. a  
Fides cum natura non pugnat. 352. b  
Fides rationem naturalem dirigit. 319. a  
Fides non ad verba, sed ad sensa refertur. 367. b  
Fidei quædam sunt, quæ omnes fideles explicitè credunt, quædam quæ soli maiores credere tenentur explici.  
tè. 52. a, 146. a. b  
Fidei ratio formalis non est ecclesie auctoritas. 31. b  
Fidei resolutio vltima fit in causam interiorem efficientem, hoc est, in Deum mouentem ad credendum. 32. a  
Fidei ratio formalis, quæ est diuina veritas, reuelans non sufficit ad mouendum, nisi adsit Deus interiorius mouens. 31. a. b  
Fidei dogmata siue Christus per se Apostolis reuelauit, seu Spiritus sanctus post eius ascensionem, mutari non possunt. 103. a  
Fidei dogma non statim si quicquam iuris canonici volumine continetur, credendum est. 169. b, 205. b  
Fidei doctrina, non solum illud est, quod Apostolis expressè reuelatum habetur, verum illud etiam, quod ex altera propositione reuelata, & altera certa in lumine naturali conficitur. 210. a  
Fidei ratio formalis non est ratio theologie formalis. 352. b  
Fidei quæ sunt, ea in duplici sunt differentia. 338. a  
Fidei quodammodo aduersum est, quod sanè doctrinæ aduersatur. 365. b  
Fidei habitum per dubitationem pertinacem amitti vehementer probabile est. 382. a  
Figurata dictione multa, quæ

\* 4 paro

INDEX.

patri conueniunt, solent in to-  
tum transferri. 137. a  
**F**ilius Dei dicitur nescire diem  
iudicij, quia scire se dissimu-  
lat, nec vult alij reuelare. 447. b  
**F**ilij Dei non semper probi in-  
telliguntur, sed ij quoq; inter-  
dum, qui bona paterna pro-  
degerunt. 138. a  
**F**inis est duplex, alius doctrinae,  
alius doctoris. i. alius finis  
doctrinae primarius, alius se-  
cundarius. 345. b  
**F**lumen omnium verborum dis-  
plicet quibus sententia deest  
in proemio. 2. lib.  
**F**raus & consumptio specieru  
ad integritatem externi sacri-  
ficij pertinent. 251.  
**F**ratres in scriptura, non modò  
germani, sed propinqui di-  
cuntur. 293. b  
**F**ratres vocat scriptura eos, qui  
sunt consobrini. 295. a  
**F**undamentum secundum meta-  
phoram domus, idem est, qd  
seruata analogia corporis ca-  
put. 190. b

**G**elagius multos libellos  
recipit. 338. a  
**G**elasij papae censura de  
historijs sanctorum. 334. a  
**G**ens tam fera nulla est, quae nò  
sciat Deum habendum. 338. a  
**G**entes tales esse volebant Deos  
quales ipsi etiam essent. 448.  
**G**ratia suauior & effusior est quã

natura. 428. b  
**G**raeca historia falsa creditur an-  
te Olympiades, post Olympi-  
ades res verè gestas scribitur  
et orsi sunt Graeci. 322. a  
**G**raeci nò solum schismatici, sed  
sunt etiam haeretici. 131. a  
**G**raeci negant vnum totius eccle-  
siae pastorem esse à Christo  
in beato Petro institutum.  
ibidem.  
**G**raeci multis locis vt scriptu-  
ram ad suum sensum traher-  
ent, Nouum testamentum  
violant. 60. a. b  
**G**regorius primus & Gregor,  
tertius loquuntur de muliere  
quae ante matrimonium erat  
impudens ad soluendum de-  
bitum. 208. a. b  
**G**regor. decimus ratione Theo-  
logiae constanti demonstra-  
uit Spiritum sanctum ex pa-  
tre & filio tanquam ex vno  
principio vnaque aspira-  
tione procedere. 371. a  
**G**regorius in dialogis & Beda  
in historia Anglorum quor-  
dam miracula scribunt, quae  
minus certa haberi possent.  
337. b

**H**abitus fidei in ordine ad  
Theologiam habet se  
vt habitus intellectus  
in ordine ad disciplinas hu-  
manas. 32. b  
**H**ebraei historiae humanae peni-  
tus sunt ignari, quia nulla

INDEX.

externi regni monumenta  
habent. 322. a  
**H**eli idem fuisse qui & Ioachim  
pater virginis Mariae quibus-  
dam probabiliter quidem vi-  
sum est. 292. b  
**H**eli, Heliakin, Ioachim, idem  
fere significant. 293. a  
**H**ereseos nota non est inuen-  
da illis, qui tenent ecclesiam  
in aliqua lege & more posse  
errare. 173. b  
**H**eresis secundum propriam ho-  
ministrationem sine pertinacia  
non constat. 381. a  
**H**eresis est error pertinax illius,  
qui professus fuit fidem, con-  
trariusq; veritati, quae catho-  
lica certò sit. 375.  
**H**eresis & secta eadem res sunt.  
735. b  
**H**eresis vnde dicta. 375. b & 379. b  
**H**eresis generale nomen est, sed  
contracto vocabulo haeresis  
dicitur secta seu diuisio, qua  
quis à communi se ecclesiae  
fide seungit. 375. b  
**H**eresis non incurrit ex verbis  
inordinatè prolatis, si error  
in fide absit. 378. a  
**H**eresis haereticaq; propositio in  
mente eadem res sunt. 387. a  
**H**eresim constare posse sine per-  
tinacia, aliqui doctores asse-  
runt. 373. a  
**H**eretici est, qui volens vnicui-  
libet dogmati assentire, etiã  
eum intelligat ecclesiae fidei  
esse contrarium. 383. b

**H**eretici nò est qui paratus est  
corrigi ab ecclesia. 384. a  
**H**eretici nisi à perfecta & con-  
summata haeresi nullus no-  
minabitur. 385. b  
**H**eretici vt quispiam confi-  
tuatur, quae necessaria sint.  
387. b  
**H**eretica propositio dicitur, quae  
haeresim interioreni enunciat,  
illiusque est omnino signu.  
387. a  
**H**eretici non sunt partes eccle-  
siae. 117. b  
**H**eretici spiritui veritatis conce-  
dunt ecclesiae sanctoru, eccle-  
siae verò quae malos habet omni-  
xios non concedunt. 130. b  
**H**erodes Romanus vocatus, vt ac-  
cusationi filiorum respon-  
deret, distulit necem Inno-  
centium. 297. a  
**H**ieronymus nò est regula eccle-  
siae in libris canonicis decer-  
endis. 44. a  
**H**ieronymus risit Adami sepul-  
turam in loco caluarij. 301. a  
**H**ierusalem ab Aram centum se-  
tuaginta duabus Paralagis  
Persicis & Hispanis, Ab Ve  
verò Chaldaeorum 112. di-  
stat. 297. b  
**H**istoria etiã ad narrandum non  
ad probandum scripta sit, a-  
liquid tamen sine dubio pro-  
bat, probabiliter ferè, nam  
aliquando etiam necessariò  
292. a  
**H**istoria non solum ecclesiasti-

INDEX.

Africa, sed etiā ethnica Theologo contra aduersarios fidei vtilissima est. 286.a

Historicū cognitio Theologo necessaria multum. 284.a

Historia Socratis Scholastici nō placet auctori. 340.b

Historiæ humanæ auctoritas multis argumentis impugnatur. 287.a

Historiæ veritatis signum certum est, si de eisdē rebus eadē omnes describunt. 292.a

Historiæ usurpatio & approbatio non eisdem. 318.b

Historiam Sozomeni improbat D. Grego. 339.b

Historiam esse vtilem Theologo vsus clarissimorum virorū confirmat. 286.a

Historias scribentes sanctorum, res humanas ab ipsis alienas fore non censent, sed sicut euangelistæ, nec affectus naturæ imbecilliores, nec casus etiam grauiores dissimulant. 329.a

Historicus certus esse non potest ad faciendam certā Theologie fidē præter auctores sacros. 291.a

Historico debemus fidē, cui auctoritatem tribuit ecclesia, cui autem ecclesia derogat fidem & nos similiter. 337.b

Historici graues ac fidē digni probabile argumētum Theologo suppeditant. 291.a

Historici omnes in eandem rem gestam concurrentes certum argumētum faciūt, vt Theologie dogmata firma etiam ratione constituantur. 291.b

Historici gentium veraciores fuerunt, quā multi ex nostris. 333.a

Historici illi præponendi sunt, qui ingenij seueritati quandam prudentiam adiungunt, & ad eligendum, & ad iudicandum. 336.a

Homo non solum vitales operationes per gratiæ formam, & virtutes in se edit, sed ad vitam ipsam capiendam sua se adione parat, & viuendi sibi causa est. 428.b

Homo in sui generatione Dei adiutor existit, quorū preparationes viuificantis gratiæ in se efficit. 428.b

Homo in se facit actus fidei, spei, & charitatis, quib. Deus vtitur ad animum viuificantem gratuito, quamuis & supernaturali auxilio permotus. ibidem.

Homo licet causa gratiæ, nō sit, causa tamē sibi est, vt per gratiam viuat. 429.a

Homo tunc secundū animam dicitur esse in cælo, cūm videt Deum. 369.

Hominem peccare in eo, quod Deo præcipiente agit, cum recta ratione pugnat. 19.a

Homines eo ingenio sunt, vt mentiri possint. 12.b

Ho.

INDEX.

Homines boni & si pauci sint, plus valent, vt plebs bona sit, quā multumali vt nominetur mala. 143.a

Interpres Machabæorum veniā petit, non falsitatis, sed elocutionis. 46.b

Interpres verbis Hebraicis re-tentis iure suo potest interpretationem apponere, quod tacere poterat verbis Hebraicis non retentis. 52.a

Interpres non est assidens, eisdē omnino res, quæ in Hebræo habentur, semper in Græco Latinumq; conuertere, si sensus idem manet. 70.b

Interpres editionis vulgariæ habuit spiritū quendam propheticū vicinū & proximū. 71.b

Instrumētum a Ianis obsequatū testamentum dicitur. 53.b

Ioanæs euangelista quare non dixit, aut filium, aut vitā, aut lucem, sed verbum caro factū esse. 441.a

Ioannis locus ille, Omnis qui natus est ex Deo, non facit peccatum, triplici explicatione optime exponitur. 90.a

Ioannes Vergara canonicus Toleranus Græcis & Latinis lingue peritissimus. 331.a

Ionas nolbat Niniue subuersionem prænūciare, eō quod diuinam putabat misericordiam Niniuitis poenitentibus esse flexendam. 14.b

Ioseph non esse mentitū in illis verbis, Per salutē Pharaonis exploratores estis vos, &c. asserit D. Aug. accepit enim verbum, etis, pro verbo habenti.

Iacob in illis verbis, Ego sum primogenitus tuus Esau, &c. secundum aliquos mentitus est, sed matre consalente, non Deo reuelante. 13.b

Iacob cūm præripuit fratris benedictionem, si dem gentium prænotauit. 14.a

Iacob & est vetē primogenitus secundū carnē & primogenitus secundum ius. ibidem.

Iacobus frater Domini vocatus, non fuit filius Ioseph, nisi illum duas simul uxores habuisse, nulla ratione contendas. 249.b

Ieiunium quadragesimale apostolicum institutum est. 102.

Iesu epistola ad Abagarum regem. 338.a

Imperandi verbum an semper præceptum aut consiliū secūferat. 15.a

Inciamēta aliqua exteriora & humana necessaria sunt iuxta communem legem, vt in euangelij fidem iudicamur. 30. b

Infidelitatis species quot sunt. 384. b

Interpretatio quæ apponitur re-tentis vocibus Hebraicis, pertineat ne ad sacram scripturam. 52.a